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Anotace

Bakalářská práce na téma „Respitní péče v domácím prostředí u osob se syndromem

demence“ se zabývá péčí o osoby s demencí v jejich přirozeném prostředí. Je zaměřena na

onemocnění syndromem demence, potřebné uspořádání domácnosti, vhodné přístupy

k osobám s demencí důležité pro správnou a odbornou péči a především na rodinné pečující.

Snahou této práce je poukázat na respitní péči jako na možnou formu pomoci při domácí péči

jak pro pečující osobu, tak i pro osobu, o kterou je pečováno. Dále práce poukazuje na

důležitost osoby rodinného pečujícího, díky kterému může osoba s demencí, co nejdéle a

kvalitně strávit život ve svém přirozeném domácím prostředí.

Annotation

Bachelor thesis „Respite care at home for people with dementia syndrome“ deal with

the care of people with dementia in their native surroundings. It is focused on disease

dementia syndrome, the necessary arrangement of household, appropriate access to persons

with dementia, which are important for proper and professional care, especially family

caregivers. The aim of this thesis shows respite care as a possible form of assistance at home

care for the caregiver, as well as for the person who is cared about. It emphasizes the

importance of person family caregiver that makes a person with dementia spend quality life in

their native home surroundings as long as possible.

Klíčová slova

Respitní péče, syndrom demence, péče o blízkou osobu, přirozené prostředí, přístupy, rodinný

pečující

Keywords

Respite care, dementia syndrome, the care of your close person, native surroundings, access,

family caregiver
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Respitní péče v domácím prostředí o osoby se

syndromem demence“. Toto téma jsem si zvolila, proto, že se sama již třetím rokem respitní

péči věnuji. Za tuto dobu jsem měla možnost poznat mnoho osob, které onemocněli různými

formami demence a také jejich blízké, kteří o ně nepřetržitě a naplno pečují. Z mé pozice

pracovníka respitní péče se samotný kontakt s osobami s demencí jeví snazší, než jaký může

být pro člověka, který s konkrétní osobou žil, dobře jí znal a s největší pravděpodobností

nemohl čekat, že vše se může až na tolik změnit. Obdivuji rodinné pečující za jejich sílu,

odhodlání a lásku vůči jejich blízké osobě.

Cílem této práce je především poukázat na respitní péči o osoby s demencí jako na

možnou pomoc rodinným pečujícím, kteří se o své nejbližší starají v prostředí domova.

Práce je rozdělená do čtyř tematických celků. První kapitola slouží k obecnému

seznámení s problematikou onemocnění demence, jak se projevuje, jaké mohou být rizikové

faktory a také důležitosti diagnostiky tohoto onemocnění. Druhá kapitola je zaměřena na

prostředí domova, ve kterém je o osoby s demencí pečováno, dále na to, jak je vhodné toto

prostředí uzpůsobit a čemu věnovat pozornost. Tato kapitola se také dotýká samotného

rozhodnutí pečujících starat se o blízkou osobu doma a souvislostí s tím spojených včetně

změn, které tento krok provází. Třetí kapitola se přímo zaměřuje na službu respitní péče, a to

na její vymezení, ale také se zde věnuji zásadám a přístupům, které jsou důležité pro dobrý

průběh péče. Čtvrtá kapitola pojednává o osobách rodinných pečujících, o tom jakou zátěž

jim může přinášet dlouhodobá péče a co je třeba, aby pro sebe udělali. Dále jsou v této

kapitole nastíněny možnosti podpory a pomoci rodinným pečujícím.
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1. SYNDROM DEMENCE

O onemocnění syndromem demence se často říká, že má plíživý nástup a dlouhý průběh.

Samozřejmě u každého člověka probíhá jinak a také záleží na formě demence. Ze začátku

postupně člověk zapomíná na různé schůzky, neuvědomuje si čas, začínají se mu plést známá

místa, až se může cítit ztraceně i na místech, kde mnoho let žil. Pomalu se mu z paměti

vytrácí tváře především těch, které vídá zřídka a postupně se pro něho i ti nejbližší stávají

cizími osobami, které nepoznává. Zůstávají ty nejstarší vzpomínky, které jsou schované úplně

vzadu a občas se z ničeho nic objeví.

Různé činnosti, které dříve zvládal, mu nyní způsobují značné obtíže, nebo je již není

schopen vykonávat. Člověk tak může znejistit a má-li ještě zachovaný nadhled nad sebou

samotným, může to být pro něj velmi bolestné. Například i to, že něčemu nerozumí, nebo to

jak se na něj dívají ostatní lidé a jak k němu přistupují, může mít významný vliv na jeho

psychický stav. Dalo by se říct, že jde o celkovou přeměnu člověka v úplně jinou osobu,

přestože je to stále jeden a ten samý člověk.

S postupem onemocnění dochází k úplnému úpadku zachovaných funkcí, až se člověk o

sebe už nedokáže vůbec postarat a je odkázán na pomoc druhých. Nakonec „člověk s těžkou

demencí končí svůj život tak, jak do něho vstoupil: jako bezmocné dítě.“ (Buijssen, 2006)

1.1 Vymezení pojmu

Pojem demence pochází ze spojení latinských slov „de“ a „mens“, což doslovně znamená

„bez mysli“. Syndromem rozumíme soubor příznaků vyskytujících se v kombinaci, které jsou

typické pro určité onemocnění. Hlavním příznakem bývá ztráta paměti, což vede ke změně

celého života nemocného. (Buijssen, s. 13-16, 2006).

V Mezinárodní klasifikaci nemocí je popsán syndrom demence jako „syndrom způsobený

chorobou mozku, obvykle chronické nebo progresivní povahy, kde dochází k porušení mnoha

vyšších nervových kortikálních funkcí, k nimž patří paměť, myšlení, orientace, chápání,

počítání, schopnost učení, jazyk a úsudek. Vědomí není zastřeno. Obvykle je přidruženo
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porušené chápání a příležitostně mu předchází i zhoršení emoční kontroly, sociálního chování

nebo motivace“ (10. revize MKN 10).

Demenci můžeme také vnímat „jako získanou poruchu kognitivních funkcí, která je

natolik závažná, že má zásadní vliv na další funkce a tím i život pacienta.“ (Pidrman, s. 9,

2007)

Jirák s Koukolíkem (2004) uvádí definici, kdy demence je„skupina duševních poruch,

jejichž nejzákladnější charakteristický rys je získaný podstatný úbytek kognitivních funkcí,

především paměti a intelektu, jako důsledek určitého onemocnění mozku. Demence je

syndrom, který zahrnuje různé symptomy, a to nejen z oblasti kognitivních funkcí. Výsledkem

je pak celková degradace duševních činností postiženého, ubývající schopnosti běžných

denních aktivit, nakonec ztráta schopnosti samostatné existence“ (Jirák, Koukolík, s. 8 2004).

Z výše uvedených definic vyplývá, že k syndromu demence dochází v důsledku

onemocnění nebo poranění mozku. Také je zřejmé, že toto onemocnění zásadně ovlivňuje a

mění celý život nemocného.

1.2 Základní symptomy

Základní symptomy syndromu demence, které nám signalizují, že je něco s námi nebo

našimi blízkými v nepořádku, se mohou lišit u jednotlivých forem demence. Stejně tak u

každého člověka může být jiný průběh onemocnění. Existují obecná kritéria, podle kterých

můžeme demenci rozpoznat.

Obecné kritéria demence bývají shrnuty do schématu ABC a to:

Activities of daily living (aktivity denního života – poruchy spojené s jejich vykonáváním)

Behaviour (poruchy chování)

Cognition (porucha kognice neboli poznávacích funkcí).(Pidrman, 2007)

Kognitivní poruchy se u nemocného s demencí projevují poruchami zpočátku

krátkodobé a později i dlouhodobé paměti. Člověk si často nevybavuje to, co se stalo před

chvílí, ale spíše se mu vybaví, co se stalo již před delší dobou a to se občas stává jeho realitou.
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Dalo by se říct, že určitým způsobem znovu prožívá některé události ze své minulosti. Dále

dochází k poklesu intelektu a také se objevují poruchy úsudku a abstraktního myšlení.

Pozornost a vnímání bývá zhoršené, nemocný tak může zapomenout na to, co činil před

určitou chvílí, což může být v důsledku i velmi nebezpečné, pokud si nemocný začne vařit

například kávu a zapomene to. Objevují se poruchy korových (jedná se o poruchy řeči,

počítání, psaní, čtení, vykonávání motorických úkonů, rozpoznávání věcí i lidí) a

exekutivních funkcí (schopnost něco řídit, naplánovat, zorganizovat). Častá je také

dezorientace v čase, místě a někdy i vlastní osobou.

Jirák (2009) u poruch chování uvádí ještě poruchy spánku a emocí jejichž souhrnné


[…]


výraz, omezujeme prudké pohyby a přecházení, zůstáváme v zorném poli pacienta.

3. Mluvíme srozumitelně, pomalu a v krátkých větách.

4. V hovoru se vyhýbáme odborným výrazům, žargonu, ale i frázím či ironicky míněným

protimluvům; používáme výrazy pacientovi známé a přiměřené. Používáme přímá

pojmenování, vyhýbáme se zájmenům a pokud lze, tak na předměty, osoby, části těla,

o nichž hovoříme, ukazujeme. Pokud pacient něco správně nepochopil, použijeme

pokud možno jinou formulaci a neopakujeme stejná slova.

5. Aktivně navazujeme a udržujeme oční kontakt a průběžně ověřujeme, zda pacient

našim informacím správně porozuměl, důležité údaje píšeme navíc na list papíru. Pro

získání pozornosti, případně pro zklidnění používáme dotek.

6. Využíváme nonverbální komunikaci, mimiku, dotek a tyto projevy sledujeme a

umožňujeme i u pacienta; jsme vnímaví k projevům úzkosti, strachu, deprese, bolesti.

7. Dáme jasně najevo, pokud odcházíme a zopakujeme, zda jen na chvíli (vrátíme se,

komunikace či zdravotnická procedura neskončila), nebo zda konzultace skončila.

8. Pacienta nepodceňujeme, komunikaci neomezujeme, ale přizpůsobujeme jeho

schopnostem. Právě nemocné se syndromem demence pečlivě informujeme o povaze

a důvodu vyšetření či léčebného výkonu, kterým se mají podrobit; během výkonu

s nimi komunikujeme, uklidňujeme je, postup komentujeme.

9. Aktivně chráníme důstojnost lidí trpících syndromem demence, bráníme jejich

ponižování, posilujeme jejich autonomii a možnost rozhodovat o sobě.

10. Při komunikaci posilujeme orientaci pacienta osobou, místem i časem, oslovujeme jej

důstojně jménem a nebo tak, jak si sám přeje či vyžaduje.

55

Příloha č. 2 - Evropská charta pacientů postižených demencí a těch, kteří o ně pečují
deklarace Alzheimer Europe

1. Lidé s Alzheimerovou chorobou a jinými formami demence potřebují:

• správnou a včasnou diagnózu

• dostatek informací a porozumění

• zdravotní a sociální služby

Mají právo na to, aby se podíleli na rozhodnutích o svém vlastním životě, na právní

ochranu a co nejlepší v jejich zemi dostupné zdravotní i sociální služby

2. Pečovatelé a rodinní příslušníci potřebují:

• informace a porozumění

• společenské ocenění jejich unikátní role a jejího významu pro poskytování péče

• respektování jejich vlastních potřeb

• dostupnost zdravotnických a sociálních služeb

• finanční pomoc

Pečovatelé a rodinní příslušníci jsou klíčovým článkem v péči o pacienty postižené

demencí. Mají proto právo na to, aby jejich role byla respektována a společensky oceněna,

aby jejich názor byl respektován při rozhodování a zajišťování další péče a služeb.

3. Lidé s demencí potřebují spektrum zdravotnických a sociálních služeb, a to zejména:

• včasné a přesné stanovení diagnózy a odstranění léčitelných onemocnění či

příznaků

• dostupnost běžné medikamentózní terapie

• dostupnost specializované neurologické a psychiatrické péče

• denní centra a domácí péči

• respitní péči pro rodinné pečovatele

• citlivou a správnou péči o umírající

56

4. Systém sociální péče a sociálního zabezpečení v každé evropské zemi by měl

garantovat:

• uznání finančních nákladů spojených s péčí o pacienty postižené demencí, které

vynakládá sám postižený i jeho rodina

• informace a nediskriminovaný přístup k sociálním výhodám pro zdravotně

postižené, které jsou dostupné v jejich zemi

• finanční podporu pro mladší nemocné postižené demencí a jejich rodiny

• přiměřenou finanční podporu pro rodinné pečovatele

5. Zvýšení informovanosti a vzdělání jsou základem pro lepší péči o pacienty postižené

demencí:

• Je nutné zlepšit informovanost široké veřejnosti - to je základem pro porozumění

této problematice a pro odstranění předsudků a diskriminace

• Je třeba zajistit dostatek informací pro rodinné pečující

• Je třeba zajistit komplexní edukační programy o problematice demencí pro lékaře a

ostatní zdravotnické profesionály

• Je třeba vypracovat vzdělávací a výcvikové programy pro ošetřující personál a

zdravotní sestry.

6. Výzkum o biologických, klinických a psychosociálních aspektech demencí je zásadní

podmínkou pro zlepšení péče a léčení a konečně i jedinou možnou cestou k nalezení

kauzálního léku.

• Výzkumné priority by se měly zaměřit dle potřeb pacientů postižených demencí a

jejich rodin

• Výzkumné programy by měly respektovat pacienty postižené demencí a jejich

rodinné příslušníky jako aktivní účastníky

• Výzkum musí být založen na etických zásadách a zejména respektovat důležitost

souhlasu

• Výzkum by měl být vždy zaměřen na praktické výstupy
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7. Evropská alzheimerovská asociace a její členové chtějí výše uvedených cílů dosáhnout

následujícími cestami:

• spoluprácí s profesionály v oblasti zdravotnictví i sociálních služeb

• prosazováním potřeb pacientů postižených demencí a jejich rodin v kontaktu s

národními vládami a parlamenty

• prosazování potřeb pacientů postižených demencí a jejich rodin v rámci Evropské

Komise a Evropského Parlamentu

• podporou výzkumu, prosazováním nových strategií, rozšiřováním informací i

zkušeností z praxe

• podporou rodinných pečovatelů, podporou mezigenerační solidarity

• spoluprácí ke zlepšení situace pacientů postižených demencí, která povede k

prosazování jejich důstojnosti, nezávislosti, autonomie a bezpečnosti.