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 Osob se syndromem demence ve vyspělých zemích přibývá, do popředí zájmu odborné veřejnosti

i rodinných příslušníků se v současnosti dostává nejen kvalita péče o nemocné, ale i problematika

pečujících, a tak studentka zvolila velmi aktuální a potřebné téma.

Autorka nejprve definuje základní pojmy, dále představuje fáze onemocnění, rozdělení demencí,

rizikové faktory a diagnostiku. Ve druhé kapitole se zabývá problematikou péče o nemocné

v domácím prostředí. Z praktického hlediska zde považuji za přínosnou kapitolu 2.4., kde autorka

přehledně popisuje uspořádání domácnosti, v níž žije osoba s demencí s důrazem na vymezení

prostoru pro pečující. Ve třetí kapitole studentka vymezuje pojem respitní péče, uvádí její modely

a potřeby pečujících i osob s demencí včetně specifik vzájemné komunikace a možností aktivizace

nemocných. Ve čtvrté kapitole popisuje studentka zátěž plynoucí z dlouhodobé péče oosoby

s demencí a zdůrazňuje nutnost podpory pečujících.

Připomínky:

 Jazykový projev kazí velké množství gramatických chyb od Anotace až po Závěr (nejen i/y,

ale především čárky ve větách). Zhoršení jazykové úrovně práce je zřejmé především ke

konci, kde se místy stává text až nesrozumitelný pro opakovaně vynechaná písmena.

 Chybně jsou uvedeny odkazy v textu - např. na s. 9: (Pidrman, s. 9, 2007) – i dále.

 Chybí Seznam užitých zkratek

Otázky k obhajobě:

 V Úvodu své práce píšete, že jste si téma zvolila proto, že se sama třetím rokem respitní péči

věnujete. V textu o tom není zmínka. Můžete uvést svoje praktické zkušenosti?

 Na s. 24 píšete, že respitní péče není zatím v ČR zákonem definována. Oproti tomu v dalším

odstavci citujete Zákon o sociálních službách. Vysvětlete, jak to s respitní péčí u nás t.č. je a

zamyslete se (pro budoucí psaní) nad tím, jak Vaše chybné tvrzení vzniklo.

Koncept práce byl vhodně zvolen. Úprava je dobrá. Předložená práce čítá 44 stran autorského textu,

má kompilační charakter. V textu postrádám postřehy a zkušenosti autorky z respitní péče, na něž

poukazuje v Úvodu, a které mohly být pro zvolené téma přínosem. Použitá literatura je rozsáhlá,

aktuálnosti by prospělo využití některého z elektronických zdrojů.

Cíl práce – poukázat na respitní péči o osoby s demencí jako na možnou pomoc rodinným pečujícím –

studentka splnila.
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